

## PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 – Aeroporto Velho CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ

CNPJ n° 10.219.202/0001-82



## GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA - MDB

INDICAÇÃO Nº 849 /2025.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Aprovado em en como Discusão Por: Cuma minicipal de Plenário: 09 09 125

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM Enf.ª Alba Leal

1ª SECRETARIA

O vereador que este subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhes são asseguradas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, INDICA que após os trâmites regimentais e com a necessária aprovação dos ilustres membros deste soberano Plenário, seja encaminhada cópia da presente proposição ao Excelentíssimo SENHOR JOSÉ MARIA TAPAJÓS - PREFEITO MUNICIPAL DE SANTARÉM, bem como o SENHOR MARCELINO XAVIER - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PARADA DE ÔNIBUS EM FRENTE AO CENTRO DE CONVENÇÕES NA AV. FERNANDO GUILHON.

## **FUNDAMENTAÇÃO**

Senhoras e Senhores Vereadores, com o propósito de colaborar com a população, que diante da intensa trafegabilidade que se tem observado neste perímetro, necessita de uma parada de ônibus para que os usuários possam esperar o transporte público e abriga-los com segurança. Com a presente proposição indica que sejam enviados todos os esforços pela SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO – SMT, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PARADA DE ÔNIBUS EM FRENTE A O CENTRO DE CONVENÇÕES NA AV FERNANDO GUILHON.

Que a cópia deste requerimento, seja encaminhada a **Associação de Moradores**, do **BAIRRO DA COMUNIDADE SANTA MARIA**, para conhecimento.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em

de setembro de 2025.

Vereador - MDB